
Республика Бурятия 
Администрация 

муниципального образования 
«город Северобайкальск» 
Управление образования

Буряад Улас 
«Северобайкальск хото» 

гэЬэн нютагай засагай 
байгууламжын захиргаан 

Болбосоролой таЬаг

П Р И К А З
«16» января 2024 г. № 14

Об утверждении справки по итогам мониторинга сайтов 
общеобразовательных учреждений

В соответствии с планом работы Управления образования на 2024 год, 
приказом Управления образования № 426 от 12.12.2023 «О мониторинге 
сайтов общеобразовательных учреждений», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить справку по итогам мониторинга сайтов общеобразовательных 
учреждений (Приложение 1).

2. Руководителям общеобразовательных учреждений дополнить разделы 
сайтов нормативно-правовыми и иными документами и ссылками в 
срок до 01.02.2024 года. Предоставить информацию о проделанной 
работе в Управление образования 02.02.2024 года.

3. Провести повторный мониторинг сайтов общеобразовательных 
учреждений в марте 2024 года.

4. Ларионовой В.Н., начальнику отдела общего и дошкольного 
образования, довести данный приказ до сведения руководителей 
общеобразовательных учреждений.

5. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Начальник Е.В.Киселева

С приказом озн! 
Ларионова В.Н.

Ларионова Вероника Николаевна 
2-44-53



Приложение 1  

к приказу Управления образования  

АМО «город Северобайкальск» 

от «16» января 2024 г. № 14 

 

С П Р А В К А 

 по итогам мониторинга сайтов общеобразовательных учреждений  

 

Мониторинг проводился 10-15 января 2024 года на основании Приказа Управления 

образования АМО «город Северобайкальск» от 12.12.2023 № 426 «О мониторинге сайтов 

общеобразовательных учреждений».  

Цель: мониторинг сайтов общеобразовательных учреждений на соответствие 

законодательству Российской Федерации, регламентирующего вопросы ведения и 

наполнения сайта образовательной организации, повышение качества оказания услуг 

общеобразовательными организациями города Северобайкальск и направлен на 

формирование единого информационного пространства образовательных организаций, 

обеспечение открытости и доступности информации в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

Содержание мониторинга: 

1. Проанализировать сайты  общеобразовательных организаций на соответствие с 

действующими нормативными правовыми актами; 

2. Своевременность и полнота размещения и обновления информации об 

образовательной организации, ее деятельности на официальном сайте в 

соответствии с законодательством Российской Федерации; 

3. Организация и проведение мероприятий, направленных на профилактику нарушений 

требований законодательства; 

4. Собеседование с ответственными за ведение сайта общеобразовательного 

учреждения. 

Мониторинг провели: 

Михеева Л.А., заместитель начальника Управления образования (УО), 

Миронова А.С., специалист по персоналу УО, 

Ларионова В.Н., начальник отдела дошкольного и общего образования УО, 

Кейль С.А., начальник планово-экономического отдела УО, 

Цыбенова С.Н., руководитель методической службы УО, 

Савкина Ю.Н., юрисконсульт УО, 

Курапова О.Н., методист УО, 

Божко М.В., методист УО,  

Волкова С.И., методист УО, 

Манзарова М.Б., методист УО, 

Спицына Т.В., специалист по питанию УО. 

     Официальные сайты школ проверены в соответствии с Приказом Федеральной службы 

по надзору в сфере образования и науки РФ от 14 августа 2020 г. N 831 "Об утверждении          

Требований к структуре официального сайта образовательной организации в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и формату представления 

информации" (с изменениями и дополнениями от 12.01.2022). 

Согласно данному приказу сайт школы должен содержать следующие подразделы: 

"Основные сведения"; 

"Структура и органы управления образовательной организацией"; 

"Документы"; 

"Образование"; 

"Образовательные стандарты и требования"; 



"Стипендии и меры поддержки обучающихся"; 

"Руководство. Педагогический (научно-педагогический) состав"; 

"Материально-техническое обеспечение и оснащенность образовательного процесса"; 

"Платные образовательные услуги"; 

"Финансово-хозяйственная деятельность"; 

"Вакантные места для приема (перевода) обучающихся"; 

"Доступная среда"; 

"Международное сотрудничество"; 

"Организация питания в образовательной организации". 

Дополнительно проверялось наличие подраздела «Государственная итоговая аттестация» и 

«Информационная безопасность» на официальном сайте общеобразовательного 

учреждения, а также наличие «Версии для слабовидящих». 

     Для проведения мониторинга был разработан экспертный лист мониторинга сайтов. Он 

состоял из следующих пунктов: "Основные сведения", "Структура и органы управления 

образовательной организацией", "Документы", "Образование", "Образовательные 

стандарты и требования", "Стипендии и меры поддержки обучающихся", "Руководство. 

Педагогический (научно-педагогический) состав", "Материально-техническое обеспечение 

и оснащенность образовательного процесса", "Платные образовательные услуги", 

"Финансово-хозяйственная деятельность", "Вакантные места для приема (перевода) 

обучающихся", "Доступная среда", "Международное сотрудничество", "Организация 

питания в образовательной организации", "Государственная итоговая аттестация", 

"Информационная безопасность ", " Версия для слабовидящих ". Всего экспертный лист 

содержал 100 критериев оценки. 

     Оценка по критериям осуществлялась по следующей системе: 

- 2 балла: информация, размещенная на сайте ОО,  соответствует требованиям  (наличие, 

доступность, актуальность, полнота представленной информации). 

- 1 балл: информация, размещенная на сайте ОО,  соответствует требованиям  частично. 

- 0 баллов: информация не соответствует требованиям, неактуальная или отсутствует. 

     Максимально возможный балл – 200 (100 %). 

90-100 % - высокий уровень наполнения сайта (180-200 баллов) 

60-89 % - средний уровень наполнения сайта (120-179 баллов) 

Менее 60  % - низкий уровень наполнения сайта (0-119 баллов). 

     Уровни обозначены зеленой, желтой и красной зоной соответственно. 

     В мониторинге участвовали сайты всех 5 школ города Северобайкальск, данные сайты 

были проанализированы экспертами - специалистами Управления образования по 

направлениям. 

     По итогам мониторинга в среднем по городу Северобайкальск наполняемость сайтов 

общеобразовательных учреждений составляет 58,2 % - низкий уровень. У 2 школ выявлен 

низкий уровень наполняемости сайтов, у 3 школ – средний уровень. Сайты всех школ 

работают. 

Показатели по городу в разрезе школ 

ОО Город Северобайкальск 

Всего, балл Низкий 

уровень, % 

Средний 

уровень, % 

Высокий 

уровень, % 

Г.Северобайкальск 582 58,20   

МАОУ «СОШ № 1» 155  77,50  

МАОУ «СОШ № 3» 121  60,50  

МАОУ «Гимназия № 

5» имени 

Л.В.Усыниной 

82 41,00   

МАОУ «Лицей № 6» 99 49,50   

МАОУ СОШ № 11 125  62,50  

 



     Самыми проблемными по итогам мониторинга оказались следующие подразделы: 

"Структура и органы управления образовательной организацией", "Документы",  

"Стипендии и меры поддержки обучающихся", "Материально-техническое обеспечение и 

оснащенность образовательного процесса", "Вакантные места для приема (перевода) 

обучающихся", раздел "Государственная итоговая аттестация", раздел "Информационная 

безопасность ". Размещенная информация в этих подразделах была или неактуальной, или 

отсутствовала, или не соответствовала требованиям. 

     На сайтах общеобразовательных учреждений содержится активный ресурс для 

слабовидящих и инвалидов по зрению «Версия для слабовидящих», а также имеется 

возможность поиска информации, файлов. 

     Максимальные результаты (100 %) получены по следующим подразделам: "Финансово-

хозяйственная деятельность", "Международное сотрудничество", минимальные (10 %) – по 

подразделу "Вакантные места для приема (перевода) обучающихся". 

Итоги мониторинга сайтов ОО в городе Северобайкальск 

№ Подраздел Балл Процент 

наполнения 

1 Основные сведения 82 91,11 

2 Структура и органы управления образовательной 

организацией 

7 11,67 

3 Документы 70 58,33 

4 Образование 26 65,00 

5 Образовательные стандарты и требования 7 70,00 

6 Руководство. Педагогический (научно-педагогический) 

состав 

12 60,00 

7 Материально-техническое обеспечение и оснащенность 

образовательного процесса 

49 54,44 

8 Стипендии и меры поддержки обучающихся 33 55,00 

9 Платные образовательные услуги 32 80,00 

10 Финансово-хозяйственная деятельность 40 100,00 

11 Вакантные места для приема (перевода) обучающихся 1 10,00 

12 Доступная среда 102 78,46 

13 Международное сотрудничество 20 100,00 

14 Организация питания в образовательной организации 40 66,67 

15 Государственная итоговая аттестация 6 30,00 

16 Информационная безопасность 45 25,00 

17 Версия для слабовидящих 10 100,00 

 Город Северобайкальск 582 58,20 
 

Итоги мониторинга в разрезе школ и подразделов 

№ № 

Название 

подраздела/документа 
СОШ 

1 

СОШ 

3 
Гимназия Лицей 

СОШ 

11 

По 

раздел

у, балл 

По 

раздел

у,  % 

    Подраздел «Основные сведения»     

1 1 

Полное и сокращенное 

наименование и дата 

создания образовательной 

организации 

2 1 2 2 2 9 90,00 



2 2 Информация об учредителе 2 2 2 2 1 9 90,00 

3 3 

Наименование 

представительств и 

филиалов 

2 2 2 2 2 10 100,00 

4 4 

Место нахождения 

образовательной 

организации, ее 

представительств и 
филиалов 

0 1 2 2 2 7 70,00 

5 5 

Режим и график работы 

образовательной 

организации, ее 

представительств и 

филиалов 

2 2 2 2 2 10 100,00 

6 6 

Контактные телефоны 

образовательной 

организации, ее 

представительств и 

филиалов 

2 1 2 2 2 9 90,00 

7 7 

Адреса электронной почты 

образовательной 

организации, ее 
представительств и 

филиалов 

2 2 2 2 2 10 100,00 

8 8 

Адреса официальных сайтов 

представительств и 

филиалов 

2 2 2 2 2 10 100,00 

9 9 

Места осуществления 

образовательной 

деятельности, в том числе 

при использовании сетевой 

формы реализации 

образовательных программ; 

места проведения практики 

и практической подготовки 
обучающихся; места 

проведения ГИА; места 

осуществления 

образовательной 

деятельности по 

дополнительным 

образовательным 

программам и по основным 

программам 

профессионального 

обучения 

0 2 2 2 2 8 80,00 

    
Количество баллов 

14 15 18 18 17 82   

    
Процент  заполнения 

77,78 83,33 100,00 100,00 94,44 91,11   

    

Подраздел «Структура и 

органы управления 

образовательной 

организацией» 

СОШ 

1 

СОШ 

3 
Гимназия Лицей 

СОШ 

11 

По 

раздел

у, балл 

По 

раздел

у,  % 

10 1 

Информация о структуре 

образовательной 

организации, в том числе 

наименование органов 

управлений и структурных 

подразделений 

2 1 1 1 1 6 60,00 

11 2 

Фамилии, имена, отчества и 
должностях руководителей 

структурных подразделений 

1 0 0 0 0 1 10,00 



12 3 

Места нахождения 

структурных подразделений 

и органов управления 

0 0 0 0 0 0 0,00 

13 4 

Адреса официальных сайтов 

структурных подразделений 

и органов управления – при 

наличии 

0 0 0 0 0 0 0,00 

14 5 

Адреса электронной почты 

структурных подразделений 

и органов управления – при 

наличии 

0 0 0 0 0 0 0,00 

15 6 

Положения о структурных 

подразделениях и органах 
управления в виде 

электронных документов, 

подписанных электронной 

подписью 

0 0 0 0 0 0 0,00 

    
Количество 

3 1 1 1 1 7   

    
Процент  

25,00 8,33 8,33 8,33 8,33 11,67   

    

Подраздел «Документы» 
СОШ 

1 

СОШ 

3 
Гимназия Лицей 

СОШ 

11 

По 

раздел

у, балл 

По 

раздел

у,  % 

16 1 

Устав образовательной 

организации 
2 2 2 2 2 10 100,00 

17 2 

Свидетельство о 
государственной 

аккредитации с 

приложениями 

2 0 2 2 2 8 80,00 

18 3 

Правила внутреннего 

распорядка обучающихся 
2 1 2 0 1 6 60,00 

19 4 

Правила внутреннего 

трудового распорядка 
2 2 2 0 1 7 70,00 

20 5 

Коллективный договор – 

при наличии 
1 1 1 2 2 7 70,00 

21 6 

Отчет о результатах 

самообследования 
1 1 1 1 1 5 50,00 

22 7 

Предписания органов, 

осуществляющих 

государственный контроль 

(надзор) в сфере 

образования.                                                                                                                
Отчеты об исполнении 

таких предписаний – до 

подтверждения исполнения 

предписания или признания 

его недействительным в 

установленном законом 

порядке 

2 0 2 0 1 5 50,00 

23 8 

Правила приема 

обучающихся 
1 2 2 1 1 7 70,00 

24 9 

Режим занятий 

обучающихся 
1 1 0 0 0 2 20,00 

25 10 

Формы, периодичность и 

порядок текущего контроля 

успеваемости и 

промежуточной аттестации 
обучающихся 

1 2 1 0 1 5 50,00 

26 11 

Порядок и основания 

перевода, отчисления и 

восстановления 

обучающихся 

1 1 0 0 1 3 30,00 



27 12 

Порядок оформления 

возникновения, 

приостановления и 

прекращения отношений 

между образовательной 

организацией и 

обучающимися и (или) 

родителями (законными 

представителями) 

несовершеннолетних 
обучающихся 

1 1 1 0 2 5 50,00 

    
Количество 

17 14 16 8 15 70   

    
Процент  70,83 58,33 66,67 33,33 62,50 58,33   

    

Подраздел «Образование» 
СОШ 

1 

СОШ 

3 
Гимназия Лицей 

СОШ 

11 

По 

раздел

у, балл 

По 

раздел

у,  % 

28 1 

Информацию о реализуемых 

образовательных 

программах, в том числе об 
адаптированных, с 

указанием в отношении 

каждой:  - наименование 

образовательной программы 

и уровень общего 

образования;    ·форм 

обучения;  ·нормативного 

срока обучения; ·срока 

действия государственной 

аккредитации 

образовательной программы 

(при наличии 
государственной 

аккредитации), 

общественной, 

профессионально-

общественной аккредитации 

образовательной программы 

(при наличии общественной, 

профессионально-

общественной 

аккредитации); ·языка(х), на 

котором(ых) 
осуществляется образование 

(обучение); ·учебных 

предметов, курсов, 

дисциплин (модулей), 

предусмотренных 

соответствующей 

образовательной 

программой; ·практики, 

предусмотренной 

соответствующей 

образовательной 

программой; ·об 
использовании при 

реализации образовательной 

программы электронного 

обучения и дистанционных 

образовательных 

технологий 

1 1 1 1 1 5 50,00 



29 2 

Каждая образовательная 

программа в форме 

электронного документа или 

в виде активных ссылок к 

страницам сайта, 

содержащим информацию: 

·об учебном плане с 

приложением его в виде 

электронного документа; ·об 

аннотации к рабочим 

программам дисциплин (по 
каждому учебному 

предмету, курсу, 

дисциплине (модулю), 

практики, в составе 

образовательной 

программы) с приложением 

рабочих программ в виде 

электронного документа; ·о 

календарном учебном 

графике с приложением его 

в виде электронного 

документа; ·о методических 
и иных документах, рабочей 

программе воспитания и 

календарном плане 

воспитательной работы 

1 1 1 1 1 5 50,00 

30 3 

Информация о численности 

обучающихся по 

реализуемым 

образовательным 

программам в форме 

электронного документа, 

подписанного простой 

электронной подписью 
(федеральный бюджет, 

бюджет субъекта РФ, 

местный бюджет) 

2 1 1 1 1 6 60,00 

31 4 

Информация о лицензии на 

осуществление 

образовательной 

деятельности или выписке 

из реестра лицензий 

2 2 2 2 2 10 100,00 

    

Количество 
6 5 5 5 5 26   

    

Процент  
75,00 62,50 62,50 62,50 62,50 65,00   

    

Подраздел 

«Образовательные 

стандарты и требования» 

СОШ 

1 

СОШ 

3 
Гимназия Лицей 

СОШ 

11 

По 

раздел

у, балл 

По 

раздел

у,  % 

32 1 

Информация о 

применяемых федеральных 

государственных 

образовательных 

стандартах, федеральных 

государственных 

требованиях с приложением 
их копий 

2 1 1 2 1 7 70,00 

    
Количество 2 1 1 2 1 7   

    
Процент  100,00 50,00 50,00 100,00 50,00 70,00   

    

Подраздел «Руководство. 

Педагогический (научно-

педагогический) состав» 

СОШ 

1 

СОШ 

3 
Гимназия Лицей 

СОШ 

11 

По 

раздел

у, балл 

По 

раздел

у,  % 



33 1 

Информация о руководителе 

образовательной 

организации, его 

заместителях и 

руководителях филиалов, 

представительств: ·фамилия, 

имя, отчество (при 

наличии); ·наименование 

должности; ·контактные 

телефоны; ·адрес 
электронной почты 

2 1 1 2 1 7 70,00 

34 2 

Информация о педагогах по 

каждой реализуемой 

образовательной программе 

– в форме электронного 

документа или в виде 

ссылок на страницы сайта, 

содержащих информацию: 

·фамилию, имя, отчество 

(при наличии); ·занимаемую 

должность (должности); 

·уровень образования; 

·квалификацию; 
·наименование направления 

подготовки и (или) 

специальности; ·ученую 

степень (при наличии); 

·ученое звание (при 

наличии); ·повышение 

квалификации за последние 

3 года и профессиональную 

переподготовку – при 

наличии; ·общий стаж 

работы; ·стаж работы по 
специальности; 

·наименование реализуемой 

общеобразовательной 

программы, преподаваемые 

учебные предметы, курсы, 

дисциплины (модули) 

1 1 1 1 1 5 50,00 

    
Количество 

3 2 2 3 2 12   

    
Процент  75,00 50,00 50,00 75,00 50,00 60,00   

    

Подраздел «Материально-

техническое обеспечение и 

оснащенность 

образовательного 

процесса» 

СОШ 

1 

СОШ 

3 
Гимназия Лицей 

СОШ 

11 

По 

раздел

у, балл 

По 

раздел

у,  % 

35 1 

Сведения об оборудованных 

учебных кабинетах 
2 2 0 0 0 4 40,00 

36 2 

Сведения об объектах для 

проведения практических 

занятий 

1 2 0 0 0 3 30,00 

37 3 
Сведения о библиотеке(ах) 2 2 0 0 1 5 50,00 

38 4 

Сведения об объектах 

спорта 
2 2 0 0 2 6 60,00 

39 5 

Сведения о средствах 

обучения и воспитания 
2 2 0 0 2 6 60,00 

40 6 

Сведения об условиях 

питания обучающихся 
2 2 0 2 2 8 80,00 

41 7 

Сведения об условиях 
охраны здоровья 

обучающихся 

2 0 0 0 2 4 40,00 



42 8 

Сведения о доступе к 

информационным системам 

и информационно-

телекоммуникационным 

сетям 

2 2 0 2 2 8 80,00 

43 9 

Сведения об электронных 

образовательных ресурсах, к 

которым обеспечивается 

доступ обучающихся, в том 

числе: ·о собственных 

электронных 
образовательных и 

информационных ресурсах 

(при наличии); ·о сторонних 

электронных 

образовательных и 

информационных ресурсах 

(при наличии). 

2 1 0 0 2 5 50,00 

    
Количество 

17 15 0 4 13 49   

    
Процент  

94,44 83,33 0,00 22,22 72,22 54,44   

    

Подраздел «Стипендии и 

меры поддержки 

обучающихся» 

СОШ 

1 

СОШ 

3 
Гимназия Лицей 

СОШ 

11 

По 

раздел

у, балл 

По 

раздел

у,  % 

44 1 

Информация о наличии и 

условиях предоставления 

обучающимся стипендий 

2 2 0 0 2 6 60,00 

45 2 

Информация о мерах 

социальной поддержки 
2 2 0 2 2 8 80,00 

46 3 

Информация о наличии 

общежития, интерната 
2 2 0 0 2 6 60,00 

47 4 

Информация о количестве 

жилых помещений в 

общежитии, интернате для 

иногородних обучающихся 

2 2 0 0 2 6 60,00 

48 5 

Информация о 

формировании платы за 

проживание в общежитии 

2 2 0 0 2 6 60,00 

49 6 

Трудоустройство 
выпускников прошлого 

учебного года 

0 0 0 0 1 1 10,00 

    

Количество 
10 10 0 2 11 33   

    

Процент  
83,33 83,33 0,00 16,67 91,67 55,00   

    

Подраздел «Платные 

образовательные услуги» СОШ 

1 

СОШ 

3 
Гимназия Лицей 

СОШ 

11 

По 

раздел

у, балл 

По 

раздел

у,  % 

50 1 

Электронный документ о 

порядке оказания платных 

образовательных услуг, в 

том числе 

2 2 2 2 0 8 80,00 

51 2 

Образец договора об 

оказании платных 

образовательных услуг в 

виде электронного 

документа 

2 2 2 2 0 8 80,00 

52 3 

Электронных документ об 

утверждении стоимости 
обучения по каждой 

образовательной программе 

2 2 2 2 0 8 80,00 



53 4 

Электронный документ об 

установлении размера платы 

за присмотр и уход за 

детьми, осваивающими 

образовательные программы 

дошкольного образования, 

за проживание в интернате 

или пребывание в группе 

продленного дня 

2 2 2 2 0 8 80,00 

    

Количество 
8 8 8 8 0 32   

    

Процент  
100,00 100,00 100,00 100,00 0,00 80,00   

    

Подраздел «Финансово-

хозяйственная 

деятельность» 

СОШ 

1 

СОШ 

3 
Гимназия Лицей 

СОШ 

11 

По 

раздел

у, балл 

По 

раздел

у,  % 

54 1 

Информация об объеме 
образовательной 

деятельности, финансовое 

обеспечение которой 

осуществляется: ·за счет 

бюджетных ассигнований 

федерального бюджета; ·за 

счет бюджетов субъектов 

Российской Федерации; ·за 

счет местных бюджетов; ·по 

договорам об оказании 

платных образовательных 
услуг; 

2 2 2 2 2 10 100,00 

55 2 

Информация о поступлении 

финансовых и 

материальных средств по 

итогам финансового года 

2 2 2 2 2 10 100,00 

56 3 

Информация о 

расходовании финансовых и 

материальных средств по 

итогам финансового года 

2 2 2 2 2 10 100,00 

57 4 

Копия плана финансово-

хозяйственной деятельности 

или бюджетной сметы 

2 2 2 2 2 10 100,00 

    

Количество 
8 8 8 8 8 40   

    

Процент  
100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00   

    

Подраздел «Вакантные 

места для приема 

(перевода) обучающихся» 

СОШ 

1 

СОШ 

3 
Гимназия Лицей 

СОШ 

11 

По 

раздел

у, балл 

По 

раздел

у,  % 

58 1 

Информация по каждой 

реализуемой 

образовательной программе: 

·количество вакантных мест 

для приема (перевода) за 

счет бюджетных 

ассигнований федерального 

бюджета; ·количество 

вакантных мест для приема 

(перевода) за счет 

бюджетных ассигнований 
бюджетов субъекта 

Российской Федерации; 

·количество вакантных мест 

для приема (перевода) за 

счет бюджетных 

ассигнований местных 

0 0 0 0 1 1 10,00 



бюджетов; ·количество 

вакантных мест для приема 

(перевода) за счет средств 

физических и (или) 

юридических лиц 

    

Количество 
0 0 0 0 1 1   

    

Процент  
0,00 0,00 0,00 0,00 50,00 10,00   

    

Подраздел «Доступная 

среда» СОШ 

1 

СОШ 

3 
Гимназия Лицей 

СОШ 

11 

По 

раздел

у, балл 

По 

раздел

у,  % 

59 1 

Информация о специально 
оборудованных учебных 

кабинетах 

2 2 1 2 1 8 80,00 

60 2 

Информация об объектах 

для проведения 

практических занятий, 

приспособленных для 

использования инвалидами 

и лицами с ОВЗ 

2 2 1 2 1 8 80,00 

61 3 

Информация о 

библиотеке(ах), 

приспособленных для 

использования инвалидами 

и лицами с ОВЗ 

2 2 1 2 1 8 80,00 

62 4 

Информация об объектах 

спорта, приспособленных 
для использования 

инвалидами и лицами с ОВЗ 

2 2 1 2 1 8 80,00 

63 5 

Информация о средствах 

обучения и воспитания, 

приспособленных для 

использования инвалидами 

и лицами с ОВЗ 

2 2 1 2 2 9 90,00 

64 6 

Информация об 

обеспечении 

беспрепятственного доступа 

в здания образовательной 

организации 

2 2 1 2 1 8 80,00 

65 7 

Информация о специальных 

условиях питания 
0 2 1 2 1 6 60,00 

66 8 

Информация о специальных 
условиях охраны здоровья 2 2 1 2 1 8 80,00 

67 9 

Информация о доступе к 

информационным системам 

и информационно-

телекоммуникационным 

сетям, приспособленным 
для использования 

инвалидами и лицами с ОВЗ 

2 2 1 2 2 9 90,00 

68 10 

Информация об 

электронных 

образовательных ресурсах, к 

которым обеспечивается 

доступ инвалидов и лиц с 

ОВЗ 

2 2 1 2 2 9 90,00 



69 11 

Информация о наличии 

специальных технических 

средств обучения 

коллективного и 

индивидуального 

пользования 

2 2 1 2 2 9 90,00 

70 12 

Информация о наличии 

условий для 

беспрепятственного доступа 

в общежитие, интернат 

2 2 0 2 0 6 60,00 

71 13 

Информация о количестве 

жилых помещений в 
общежитии, интернате, 

приспособленных для 

использования инвалидами 

и лицами с ОВЗ 

2 2 0 2 0 6 60,00 

    Количество 24 26 11 26 15 102   

    Процент  92,31 100,00 42,31 100,00 57,69 78,46   

    

Подраздел 

«Международное 

сотрудничество» 

СОШ 

1 

СОШ 

3 
Гимназия Лицей 

СОШ 

11 

По 

раздел

у, балл 

По 

раздел

у,  % 

72 1 

Информация о заключенных 

и планируемых к 

заключению договорах с 

иностранными и (или) 
международными 

организациями по вопросам 

образования и науки – при 

наличии 

2 2 2 2 2 10 100,00 

73 2 

Информация о 

международной 

аккредитации 

образовательных программ 

– при наличии 

2 2 2 2 2 10 100,00 

    Количество 4 4 4 4 4 20   

    Процент  100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00   

    

Подраздел «Организация 

питания в 

образовательной 

организации» 

СОШ 

1 

СОШ 

3 
Гимназия Лицей 

СОШ 

11 

По 

раздел

у, балл 

По 

раздел

у,  % 

74 1 

Меню ежедневного горячего 

питания 
2 2 2 2 2 10 100,00 

75 2 

Информация о наличии 

диетического меню в 

образовательной 
организации 

2 2 0 0 2 6 60,00 

76 3 

Перечни юридических лиц и 

индивидуальных 

предпринимателей, 

оказывающих услуги по 

организации питания в 

общеобразовательной 

организации 

0 2 0 0 2 4 40,00 

77 4 

Перечни юридических лиц и 

индивидуальных 

предпринимателей, 

поставляющих 

(реализующих) пищевые 
продукты и 

продовольственное сырье в 

общеобразовательную 

организацию 

0 0 0 0 2 2 20,00 

78 5 

Форма обратной связи для 

родителей обучающихся 
2 2 0 2 2 8 80,00 



79 6 

Ответы на вопросы 

родителей по питанию 
2 2 2 2 2 10 100,00 

    Количество 8 10 4 6 12 40   

    Процент  66,67 83,33 33,33 50,00 100,00 66,67   

    

Подраздел 

«Государственная 

итоговая аттестация» 

СОШ 

1 

СОШ 

3 
Гимназия Лицей 

СОШ 

11 

По 

раздел

у, балл 

По 

раздел

у,  % 

80 1 ОГЭ 1 0 1 1 0 3 30 

81 2 ЕГЭ 1 0 1 1 0 3 30 

    Количество 2 0 2 2 0 6   

    Процент  50,00 0,00 50,00 50,00 0,00 30,00   

    

Документы для раздела 

«Информационная 

безопасность» 

СОШ 

1 

СОШ 

3 
Гимназия Лицей 

СОШ 

11 

По 

раздел

у, балл 

По 

раздел

у,  % 

    
Подраздел «Локальные 

акты» 
              

82 1 

Приказ об организации 

информационной 

безопасности детей и 

назначении ответственного 

2 0 0 0 0 2 20,00 

83 2 

Положение об ограничении 

доступа обучающихся к 

информации в интернете 

1 0 0 0 0 1 10,00 

84 3 

Политика обработки 

персональных данных 
1 0 0 0 0 1 10,00 

85 4 

Положения об обработке 

персональных данных 

обучающихся и работников 

1 0 0 0 0 1 10,00 

86 5 

Планы мероприятий по 

обеспечению 
информационной 

безопасности обучающихся 

0 0 0 0 0 0 0,00 

    
Подраздел «Нормативное 

регулирование» 
              

87 6 

Федеральный закон от 

29.12.2010 № 436-ФЗ «О 

защите детей от 

информации, причиняющей 

вред их здоровью и 

развитию» 

2 0 0 0 2 4 40,00 

88 7 

Федеральный закон от 

27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных» 

2 0 0 0 2 4 40,00 

89 8 

Федеральный закон от 

24.07.1998 № 124-ФЗ «Об 
основных гарантиях прав 

ребенка в Российской 

Федерации» 

2 0 0 0 2 4 40,00 

90 9 

Распоряжение 

Правительства от 02.12.2015 

№ 2471-р «Об утверждении 

Концепции 

информационной 

безопасности детей» 

2 0 0 0 2 4 40,00 

91 10 

Письмо Минпросвещения от 

29.03.2019 № 03-393 
2 0 0 0 2 4 40,00 

92 11 

Письмо Минобрнауки от 

14.05.2018 № 08-1184 
2 0 0 0 2 4 40,00 

    

Подраздел 

«Педагогическим 

работникам» 

              

93 12 

Методические 

рекомендации 
0 0 0 0 1 1 10,00 



94 13 

Информация о 

мероприятиях, проектах и 

программах, направленных 

на повышение 

информационной 

грамотности педагогических 

работников 

0 0 0 0 1 1 10,00 

    
Подраздел 

«Обучающимся» 
              

95 14 Памятки 2 0 0 0 2 4 40,00 

96 15 

Информация о 

мероприятиях, проектах и 

программах, направленных 

на повышение 

информационной 

грамотности обучающихся 

2 0 0 0 0 2 20,00 

    Подраздел «Родителям»               

97 16 Памятки 2 0 0 0 0 2 20,00 

    
Подраздел «Детские 

безопасные сайты» 
              

98 17 

Информация о 

рекомендуемых к 

использованию в учебном 

процессе безопасных сайтах 

2 0 0 0 0 2 20,00 

99 18 

Баннеры безопасных 

детских сайтов 
2 0 0 0 2 4 40,00 

    Количество 27 0 0 0 18 45   

    Процент  75,00 0,00 0,00 0,00 50,00 25,00   

100 1 Версия для слабовидящих 2 2 2 2 2 10 100,00 

    Количество 2 2 2 2 2 10   

    Процент  100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00   

    

Обновление сведений не 
позднее 10 рабочих дней со 

дня их создания, получения 

или внесения в них 

соответствующих 

изменений  

1 1 1 1 1 5 50,00 

    

Ссылки: Министерство 

просвещения РФ, 

Министерство науки и 

высшего образования РБ, 

МО и Н РБ 

1 1 1 1 2 6 60,00 

    

Результат 
СОШ 

1 

СОШ 

3 
Гимназия Лицей 

СОШ 

11 

По 

городу

, балл 

По 

городу

,  % 

    ИТОГО баллов по школе 155 121 82 99 125 582 58,20 

    

Итого процент заполнения 

сайта 
77,50 60,50 41,00 49,50 62,50 58,20   

 

Информация по мониторингу подразделов сайтов общеобразовательных учреждений. 

1. Основные сведения. Мониторинг провела – Волкова С.И., методист 

Управления образования. 
№ 

п/п  

Раздел 

«Основные 

сведения» 

СОШ 1 СОШ 3 Гимназия 

№5 

Лицей №6  СОШ 11 

1 Полное и 

сокращенное 

наименование, 

дата создания 
образовательной 

организации 

Информация 

размещена в 

соответствии 

с Уставом 
организации 

Сокращенное 

наименовани

е  не  

соответствует 
Уставу 

организации. 

Информация 

размещена в 

соответствии с 

Уставом 
организации 

Информация 

размещена в 

соответствии 

с Уставом 
организации 

Информация 

размещена в 

соответствии с 

Уставом 
организации 



На сайте: 

МАОУ 

"Средняя 

общеобразова

тельная 

школа № 3"- 

В Уставе: 

МАОУ СОШ 

№3 

2 Информация об 

учредителе 

Информация в  

полном 

объеме  

Информация 

в  полном 

объеме 

Информация в  

полном объеме 

Информация 

в  полном 

объеме 

Информация не  в  

полном объеме ( нет 

ФИО учредителя) 

3 Наименование 
представительств 

и филиалов 

Представител
ьств и 

филиалов нет  

 

Представител
ьств и 

филиалов нет 

Представитель
ств и филиалов 

нет 

Представите
льств и 

филиалов 

нет 

Представительств и 
филиалов нет 

4 Место 

нахождения 

образовательной 

организации, ее 

представительств 

и филиалов 

Место 

нахождения 

образовательн

ой 

организации 

не 

соответствует 

Лицензии. 

В реквизитах 

место 

нахождения 

образователь

ной 

организации 

не 

соответствует 

Уставу 

Место 

нахождения 

образовательно

й организации 

соответствует 

Уставу 

нормативным 

документам 

Место 

нахождения 

образователь

ной 

организации 

соответствуе

т Уставу 

нормативны

м 

документам 

Место нахождения 

образовательной 

организации 

соответствует Уставу 

нормативным 

документам 

5 Режим и график  
работы 

образовательной 

организации 

образовательной 

организации, ее 

представительств 

и филиалов 

Режим и 
график  

работы 

образовательн

ой 

организации 

имеется  

Режим и 
график  

работы 

образователь

ной 

организации           

имеется 

Режим и 
график  работы 

образовательно

й организации           

имеется 

Режим и 
график  

работы 

образователь

ной 

организации           

имеется 

Режим и график  
работы 

образовательной 

организации           

имеется 

6 Контактные 

телефоны 

образовательной 

организации, 

образовательной 
организации ее 

представительств 

и филиалов 

Размещены Размещены. 

Но самом 

начале 

прямой 

телефон 
учредителя: 

главы и 

приемной. 

Когда 

нажимаешь 

подробнее, 

выходит 

телефон 

приемной 

СОШ.  

Размещены Размещены Размещены 

7 Адреса 

электронной 
почты 

образовательной 

организации, ее 

представительств 

и филиалов  

Представител

ьств и 
филиалов нет  

 

Представител

ьств и 
филиалов нет  

 

Представитель

ств и филиалов 
нет  

 

Представите

льств и 
филиалов 

нет  

 

Представительств и 

филиалов нет  
 

8 Адреса 

официальных 

сайтов 

представительств 

и филиалов 

Представител

ьств и 

филиалов нет 

Представител

ьств и 

филиалов нет 

Представитель

ств и филиалов 

нет 

Представите

льств и 

филиалов 

нет 

Представительств и 

филиалов нет 

9 Места 

осуществления  

образовательной 

деятельности, в 

Места 

осуществлени

я  

образовательн

В 

соответствии 

с Лицензией 

на 

В соответствии 

с Лицензией на 

образовательну

ю 

В 

соответствии 

с Лицензией 

на 

В соответствии с 

Лицензией на 

образовательную 

деятельность. 



том числе при 

использовании 

сетевой формы 

реализации 

образовательных 

программ ;места 

проведения 

практики и 

практической 

подготовки 

обучающихся; 
места 

проведения ГИА.  

ой 

деятельности 

указаны 

неправильно 

(не 

соответствуют 

лицензии на 

образовательн

ую 

деятельность). 

образователь

ную 

деятельность. 

деятельность. образователь

ную 

деятельность

. 

Рекомендации: 
СОШ 1: 

Указать места осуществления образовательной деятельности согласно Лицензии. (Выписка 

из реестра лицензий по состоянию на: 10:44 «20» мая 2022г.)  срок до 01.02.2024г 

СОШ 3:  

- Разместить сокращенное наименование организации в соответствие с Уставом 

организации; - срок до 01.02.2024г. 

- В реквизитах указать местонахождение организации в соответствие с Уставом; - срок до 

01.02.2024г. 

- Обновить контактные данные - срок до 01.02.2024г.  

Гимназия №5: 

Соответствие учредительным документам и требованиям законодательства. 

Лицей 6: 

Соответствие учредительным документам и требованиям законодательства. 

СОШ 11: 

Дополнить данные об Учредителе (срок до 01.02.2024г.). 

2. Документы. Мониторинг провела – Савкина Ю.Н., юрисконсульт Управления 

образования. 

В соответствии с планом работы Управления образования Администрации 

муниципального образования «город Северобайкальск» проведен мониторинг подраздела 

«Документы» специального раздела «Сведения об образовательной организации». 

Содержание подраздела «Документы» специального раздела «Сведения об образовательной 

организации» предусмотрено законодательством РФ: 1. Федеральный закон от 29 декабря 

2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".                                    2. 

Постановление Правительства РФ от 20 октября 2021 г. № 1802 «Об утверждении правил 

размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" и обновления информации об образовательной 

организации, а также о признании утратившими силу некоторых актов и отдельных 

положений некоторых актов Правительства Российской Федерации. 3. Приказ Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки РФ от 14 августа 2020 г. N 831 "Об 

утверждении Требований к структуре официального сайта образовательной организации в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и формату представления 

информации" (с изменениями и дополнениями). 4. Национальный стандарт РФ ГОСТ                        

Р 52872-2019 "Интернет-ресурсы и другая информация, представленная в электронно-

цифровой форме. Приложения для стационарных и мобильных устройств, иные 

пользовательские интерфейсы. Требования доступности для людей с инвалидностью и 

других лиц с ограничениями жизнедеятельности" (утв. и введен в действие приказом 

Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 29 августа 2019 

г. N 589-ст). 

Цель мониторинга:  

- анализ структуры и содержания официальных сайтов общеобразовательных 

организаций г. Северобайкальск Республики Бурятия на соответствие требованиям, 

изложенным в Приказе Рособрнадзора № 831 от 14.08.2020 года «Об утверждении 

требований к структуре официального сайта образовательной организации в 



информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления 

информации» (далее-Требования) с учетом внесенных обновлений (изменений). 

- обеспечение открытости и доступности информационных ресурсов, содержащие 

информацию о деятельности общеобразовательных организаций; 

Период проведения мониторинга: 10.01. – 15.01.2024 г. 

Требования законодательства к размещению информации в подразделе 

«Документы» 

На главной странице подраздела должны быть размещены следующие документы в 

виде копий и электронных документов (в части документов, самостоятельно 

разрабатываемых и утверждаемых образовательной организацией):  

Наименование документа Требования Рособрнадзора 

устав образовательной организации;  
свидетельство о государственной 

аккредитации (с приложениями) (при 

наличии); 

 

правила внутреннего распорядка 
обучающихся; 

Подписать ЭЦП 

правила внутреннего трудового распорядка; Подписать ЭЦП 
коллективный договор (при наличии); Коллективный договор должен быть 

действующим. 
отчет о результатах самообследования; Подписать ЭЦП 
предписания органов, осуществляющих 

государственный контроль (надзор) в сфере 

образования, 

 

отчеты об исполнении таких предписаний (до 

подтверждения органом, осуществляющим 

государственный контроль (надзор) в сфере 
образования, исполнения предписания или 

признания его недействительным в 

установленном законом порядке) (при 

наличии); 

 

Локальные нормативные акты 

образовательной организации по основным 

вопросам организации и осуществления 
образовательной деятельности, в том числе 

регламентирующие: 

 

    правила приема обучающихся; Подписать ЭЦП 

    режим занятий обучающихся; Подписать ЭЦП 

    формы, периодичность и порядок текущего 

контроля успеваемости и промежуточной 
аттестации обучающихся; 

Подписать ЭЦП 

    порядок и основания перевода, отчисления 

и восстановления обучающихся; 

Подписать ЭЦП 

    порядок оформления возникновения, 

приостановления и прекращения отношений 

между образовательной организацией и 

обучающимися и (или) родителями 
(законными представителями) 

несовершеннолетних обучающихся. 

Подписать ЭЦП 

Показателями мониторинга являются наличие на странице подраздела актуальных 

документов, предусмотренных действующим законодательством.  
Результаты анализа наличия и содержания данных документов представлены в 

таблицах.  

Примечание:  

«+» - информация изложена в полном объёме, соответствует предъявляемым 

Требованиям;  

«-» - информация отсутствует, либо изложена не в полном объёме; 



В настоящее время созданы и функционируют официальные сайты во всех 

общеобразовательных учреждениях г. Северобайкальск Республики Бурятия. 

Так, в ходе проводимого мониторинга сайтов образовательных учреждений                               

г. Северобайкальск Республики Бурятия установлено следующее: 

Чек – лист проверки сайта МАОУ «СОШ №1» 

Показатель Примечание 

Документы 

устав образовательной организации; + 

Устав МАОУ «СОШ №1» от 2021 г. 

свидетельство о государственной 
аккредитации (с приложениями) (при 

наличии); 

 

+ 
Свидетельство действительно  до 11.12.2027 г. 

правила внутреннего распорядка 

обучающихся; 

Правила внутреннего распорядка учащихся от 

2019 г. 

правила внутреннего трудового распорядка; + 

коллективный договор (при наличии); - 
Срок действия до 2020 г. 

отчет о результатах самообследования; Последний отчет от 20.04.2022 г. за 2021 г.  

предписания органов, осуществляющих 

государственный контроль (надзор) в сфере 
образования, отчеты об исполнении таких 

предписаний (до подтверждения органом, 

осуществляющим государственный контроль 
(надзор) в сфере образования, исполнения 

предписания или признания его 

недействительным в установленном законом 
порядке) (при наличии); 

 

 
+ 

локальные нормативные акты образовательной 

организации по основным вопросам 

организации и осуществления 
образовательной деятельности, в том числе 

регламентирующие: 

 

правила приема обучающихся; Документ не датирован 

режим занятий обучающихся; Положение о режиме занятий обучающихся от  
2019 г.  

формы, периодичность и порядок текущего 

контроля успеваемости и промежуточной 

аттестации обучающихся; 

Положение о промежуточной и итоговой 

аттестации учащихся от 2019 г. 

порядок и основания перевода, отчисления и 

восстановления обучающихся; 

 

Положение о порядке и основаниях перевода, 

отчисления и восстановления обучающихся от 

2019 г. 
порядок оформления возникновения, 
приостановления и 

прекращения отношений между 

образовательной 
организацией и обучающимися и (или) 

родителями 

(законными представителями) 
несовершеннолетних 

обучающихся. 

Положение о порядке оформления 
возникновения, приостановления и 

прекращения отношений между 

образовательным учреждением и 
обучающимся и (или) родителями (законными 

представителями) несовершеннолетних 

обучающихся от 2019 г. 

Чек – лист проверки сайта МАОУ «СОШ №3» 

Показатель Примечание 

Документы 

устав образовательной организации; + 

Устав МАОУ «СОШ №3»от 2020 г.  

свидетельство о государственной 
аккредитации (с 

- 
На момент проведения мониторинга сайта 



приложениями) (при наличии); 

 

МАОУ «СОШ №3» файл со свидетельством об 

аккредитации не открывается 

правила внутреннего распорядка 
обучающихся; 

Правила внутреннего распорядка учащихся от 
2019 г. 

правила внутреннего трудового распорядка; + 
коллективный договор (при наличии); 

 

- 

Срок действия до 2022 г. (подписать ЭЦП) 
отчет о результатах самообследования; Отчет от 15.04.2022 г. за 2021 г. 

Отчет от 18.04.2023 г. за 2022 г. (подписать 

ЭЦП) 
предписания органов, осуществляющих 

государственный контроль (надзор) в сфере 

образования, отчеты об исполнении таких 

предписаний (до подтверждения органом, 
осуществляющим государственный контроль 

(надзор) в сфере образования, исполнения 

предписания или признания его 
недействительным в установленном законом 

порядке) (при наличии); 

На момент проведения мониторинга сайта 

МАОУ «СОШ №3» текстовый файл о наличии 

предписания имеется, но не открывается. 

локальные нормативные акты образовательной 

организации по основным вопросам 
организации и осуществления 

образовательной деятельности, в том числе 

регламентирующие: 

 

правила приема обучающихся; + 
режим занятий обучающихся; Положение о режиме занятий обучающихся от 

2019 г.  

формы, периодичность и порядок текущего 
контроля успеваемости и промежуточной 

аттестации обучающихся; 

 

Единый график оценочных процедур на I 
полугодие 2022/2023 учебного года. 

Единый график оценочных процедур на II 

полугодие 2022/2023 учебного года. 

порядок и основания перевода, отчисления и 

восстановления обучающихся; 

 

Положение о порядке и основаниях перевода, 

отчисления и восстановления обучающихся от 

2019 г. (не подписан ЭЦП) 
порядок оформления возникновения, 
приостановления и прекращения отношений 

между образовательной организацией и 

обучающимися и (или) родителями 
(законными представителями) 

несовершеннолетних обучающихся. 

Порядок оформления возникновения, 
приостановления и прекращения отношений 

между образовательным учреждением и 

обучающимся и (или) родителями (законными 
представителями) несовершеннолетних 

обучающихся от 2019 г. 

Чек – лист проверки сайта МАОУ «Гимназия №5» имени Л.В. Усыниной 

Показатель Примечание 

Документы 

устав образовательной организации; + 

Устав МАОУ «Гимназия №5» имени Л.В. 

Усыниной от 2019 г. 
Постановление о внесении изменений и 

дополнений в Устав от 2021 г. 

свидетельство о государственной 
аккредитации (с 

приложениями) (при наличии); 

+ 
Свидетельство действительно  до 12.05.2027 г. 

правила внутреннего распорядка 

обучающихся; 

Правила внутреннего распорядка учащихся от 

2019 г. 
правила внутреннего трудового распорядка; + 
коллективный договор (при наличии); - 

Срок действия до 2022 г.  
отчет о результатах самообследования; Отчет о результатах самообследования за 2019 

г. 

Отчет о результатах самообследования за 2020 



г. 

Отчет о результатах самообследования за 2021 

г. 
Отчет о результатах самообследования за 2022 

г. 

предписания органов, осуществляющих 

государственный контроль (надзор) в сфере 
образования, отчеты об 

исполнении таких предписаний (до 

подтверждения 
органом, осуществляющим государственный 

контроль 

(надзор) в сфере образования, исполнения 
предписания 

или признания его недействительным в 

установленном 

законом порядке) (при наличии); 

 

 

 

+ 

локальные нормативные акты образовательной 

организации по основным вопросам 

организации и осуществления 
образовательной деятельности, в том числе 

регламентирующие: 

 

правила приема обучающихся; + 

режим занятий обучающихся; - 
формы, периодичность и порядок текущего 

контроля успеваемости и промежуточной 

аттестации обучающихся; 

Положение о промежуточной и итоговой 

аттестации учащихся от 2022 г. 

порядок и основания перевода, отчисления и 
восстановления обучающихся; 

 

- 

порядок оформления возникновения, 
приостановления и прекращения отношений 

между образовательной организацией и 

обучающимися и (или) родителями 
(законными представителями) 

несовершеннолетних обучающихся. 

Порядок оформления возникновения, 
приостановления и прекращения отношений 

между образовательным учреждением и 

обучающимся и (или) родителями (законными 
представителями) несовершеннолетних 

обучающихся от 2019 г. 

Чек – лист проверки сайта МАОУ «Лицей №6»  
Показатель Примечание 

Документы 

устав образовательной организации; + 

Устав МАОУ «Лицей №6» от 2021 г. 

свидетельство о государственной 
аккредитации (с приложениями) (при 

наличии); 

+ 
Свидетельство действительно  до 12.05.2027 г. 

правила внутреннего распорядка 
обучающихся; 

- 
На момент проведения мониторинга сайта 

МАОУ «Лицей №6» текстовый файл  с 

правилами внутреннего распорядка 

обучающихся имеется, однако не читаем. 
правила внутреннего трудового распорядка; - 

На момент проведения мониторинга сайта 

МАОУ «Лицей №6» текстовый файл с 
правилами внутреннего трудового распорядка 

имеется, однако не читаем. 
коллективный договор (при наличии); + 

действие до 2024 г. (подписать ЭЦП) 
отчет о результатах самообследования; - 

Отчет о результатах самообследования за 2022 

г. 

предписания органов, осуществляющих  



государственный контроль (надзор) в сфере 

образования, отчеты об исполнении таких 

предписаний (до подтверждения органом, 
осуществляющим государственный контроль 

(надзор) в сфере образования, исполнения 

предписания или признания его 
недействительным в установленном законом 

порядке) (при наличии); 

 

 

 
Размещена информация наличия/отсутствия 

информации 

локальные нормативные акты образовательной 

организации по основным вопросам 
организации и осуществления 

образовательной деятельности, в том числе 

регламентирующие: 

 

правила приема обучающихся; Правила приема на обучение от 2022 г. 
(подписать ЭЦП) 

режим занятий обучающихся; - 
Календарный учебный график на 2023-2024 
учебный год. (подписать ЭЦП) 

формы, периодичность и порядок текущего 

контроля успеваемости и промежуточной 
аттестации обучающихся; 

 

- 

Имеется устаревшее Положение о системе 
оценок, формах и порядке проведения 

промежуточной аттестации и переводе 

обучающихся от 2016 г. (не утверждено) 

порядок и основания перевода, отчисления и 
восстановления обучающихся; 

 

- 
Имеется устаревшее Положение о порядке, 

отчисления и восстановления обучающихся от 

2016 г. (не утверждено, не читаемо) 
порядок оформления возникновения, 
приостановления и прекращения отношений 

между образовательной организацией и 

обучающимися и (или) родителями 
(законными представителями) 

несовершеннолетних обучающихся. 

 

- 
Имеется документ PDF содержащий лишь 

наименование Порядок оформления 

возникновения, приостановления и 
прекращения отношений между 

образовательной организацией и обучающимися 

и (или) родителями (законными 
представителями) несовершеннолетних 

обучающихся. 

Чек – лист проверки сайта МАОУ «СОШ №11»  

Показатель Примечание 

Документы 

устав образовательной организации; + 

Устав МАОУ «СОШ №11» от 2020 г. 

свидетельство о государственной 
аккредитации (с приложениями) (при 

наличии); 

+ 
Свидетельство действительно до 11.12.2027 г. 

(Приложение). Опубликован дважды. 
правила внутреннего распорядка 

обучающихся; 

- 

На момент проведения мониторинга сайта 
МАОУ «СОШ №11» правила внутреннего 

распорядка учащихся имеются, однако не 

согласованы и не датированы. 
правила внутреннего трудового распорядка; - 

На момент проведения мониторинга сайта 

МАОУ «СОШ №11» правила внутреннего 

трудового распорядка имеются, однако не 
согласованы и не датированы. 

коллективный договор (при наличии); + 

действие до 2024 г.  
отчет о результатах самообследования; Отчет о результатах самообследования  на 

31.12.2022 г. 
предписания органов, осуществляющих  



государственный контроль (надзор) в сфере 

образования, отчеты об исполнении таких 

предписаний (до подтверждения органом, 
осуществляющим государственный контроль 

(надзор) в сфере образования, исполнения 

предписания или признания его 
недействительным в установленном законом 

порядке) (при наличии); 

 

 

 

+ 

локальные нормативные акты образовательной 

организации по основным вопросам 
организации и осуществления 

образовательной деятельности, в том числе 

регламентирующие: 

 

правила приема обучающихся; На момент проведения мониторинга сайта 
МАОУ «СОШ №11» правила приема 

обучающихся имеются, однако не согласованы 

и не датированы. 
режим занятий обучающихся; - 

Календарный учебный график на 2023-2024 

учебный год.  

формы, периодичность и порядок текущего 
контроля успеваемости и промежуточной 

аттестации обучающихся; 

 

- 
На момент проведения мониторинга сайта 

МАОУ «СОШ №11» положение о формах 

периодичности, порядке текущего контроля 
успеваемости и промежуточной аттестации 

обучающихся имеется, однако  не датировано. 
порядок и основания перевода, отчисления и 

восстановления обучающихся; 
 

- 

На момент проведения мониторинга сайта 
МАОУ «СОШ №11» Порядок и основания 

перевода, отчисления обучающихся не 

датирован 
порядок оформления возникновения, 
приостановления и прекращения отношений 

между образовательной организацией и 

обучающимися и (или) родителями 
(законными представителями) 

несовершеннолетних 

обучающихся. 

Порядок оформления возникновения, 
приостановления и прекращения отношений 

между образовательным учреждением и 

обучающимся и (или) родителями (законными 
представителями) несовершеннолетних 

обучающихся от 2022 г. 

     Таким образом, проведенный анализ официальных сайтов общеобразовательных 

организаций г. Северобайкальск Республики Бурятия показал, что подраздел «Документы» 

специального раздела «Сведения об образовательной организации» создан и заполнен 

информацией в той или иной мере во всех образовательных организациях. В ходе, 

которого, был выявлен ряд типичных ошибок: в подразделе «Документы» информация 

размещена по категориям, в которых содержаться документы, не имеющие отношения к 

той или иной категории; размещенная информация неактуальна (устарела); размещённые 

локальные положения и акты школ не имеют электронной подписи руководителя; 

неудобный формат размещённой информации, плохое качество сканированных 

документов. 

При этом, образовательные организации г.  Северобайкальск Республики Бурятия 

при создании локальных актов, ссылаются на нормативные правовые акты, утратившие 

силу. 

 Перечень НПА, утративших силу, на которые чаще всего ссылаются 

вышеуказанные общеобразовательные учреждения при разработке локального акта:  

- Приказ Министерства образования и науки РФ от 30 августа 2013 г. N 1015 "Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования";  



- Приказ Министерства просвещения РФ от 28 августа 2020 г. N 442 "Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 8 

основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования". 

- Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 29 декабря 2010 г. №189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 

«Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в 

общеобразовательных учреждениях» (с изменениями). 

При этом, в ходе проводимого мониторинга был установлен факт, что в школах 

часто нет обязательного локального акта – Режима занятий. Вместо Режима занятий 

размещается или указывается: 

- расписание занятий; 

- режим занятий заменяется календарным учебным графиком;  

- режим занятий заменяется графиком/режимом рабочего времени;  

- размещенный режим занятий разработан на прошедший учебный год. 

Со ссылкой на вышеуказанные правовые акты, утратившие силу. 

На основании вышеизложенного, общеобразовательным учреждениям 

рекомендуется: 

- привести в соответствие требованиям Приказа Федеральной службы по надзору в 

сфере образования и науки РФ от 14 августа 2020 г. № 831 содержание и структуру 

официальных сайтов образовательных организаций; 

- актуализировать содержание специального раздела сайта «Сведения об 

образовательной организации» подраздел «Документы» на предмет актуальности и 

своевременности размещенных документов, разрабатываемых и утверждаемых, в виде 

электронного документа (подписанного электронной подписью) на сайтах образовательных 

организаций. 

Документы, утверждаемые образовательной организацией, размещаются сканкопией 

с разрешением не менее 100 dpi (титульный лист с печатью и подписью руководителя) или 

подписанные ЭЦП. 

3. Образование, Образовательные стандарты и требования,  Доступная среда. 

Мониторинг провела Цыбенова С.Н., руководитель методической службы УО. 

В ходе мониторинга выявлено следующее. 

МАОУ «СОШ №1»  

В подразделе «Образование» размещено свидетельство о государственной аккредитации 

№1620 от 11.12.2015г., выписка из реестра лицензий от 12.12.2016г., информация о 

численности учащихся в 2023-2024 учебном году. 

  Указаны язык обучения, форма обучения, нормативный срок обучения, 

продолжительность учебной недели и количество обучающихся. Также на странице 

размещен утвежденный документ о численности учащихся. 

  Размещены основная  образовательная программа начального общего образования, 

основного общего образования и среднего общего  образования. 

На титульном листе отсутствует дата утверждения ООП, печать  учреждения и подпись 

руководителя ОУ. 

   Учебные планы всех ступеней образования, календарный учебный график на сайте 

прикреплены.  Также размещены аннотации к рабочим программа и рабочие программы по 

учебным предметам. Во вкладке основного общего образования по нескольким предметам 

размещен только титульный лист  аннотации к рабочим программам и рабочим 

программам. Рабочие программы утверждены директором школы, согласованы с 

зам.директора по УВР, рассмотрены руководителем ШМО (приказ № 76 от 25.08.2023г.), но 

нет печати. Некоторые  рабочие программы утверждены заместителем директора по УВР.  

Вкладка по программам дополнительного образования не заполнена.  

На сайте отсутствуют планы внеурочной деятельности на 2023-2024 учебный год, имеются 

планы  на 2022-2023 учебный год, отсутствуют рабочие программы курсов внеурочной 

деятельности.  

На сайте не размещены адаптированные основные общеобразовательные программы. 



 

В подразделе «Образовательные стандарты и требования» размещена информация о ФГОС, 

по которым школа реализует образовательные программы на сайте имеется. Также 

размещены: 

- Приказ №286 от 31.05.2021 г "Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования". 

- Приказ №287 от 31.05.2021г. «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования» 

- Приказ №413 от 17.05.2012г. «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования» 

В подразделе «Доступная среда» в  МАОУ «СОШ №1» размещена информация согласно 

требованиям к структуре официального сайта образовательной организации кроме 

информации о специальных условиях питания. Также на странице размещена информация 

о республиканском навигаторе инклюзивного образования и  ссылка на телеграм-канал. 

МАОУ СОШ №3.  

В подразделе «Образование» размещено свидетельство о государственной аккредитации 

№1619 от 11.12.2015г. и лицензия 03А01 №0001028 от 11.12.2016г., указаны язык обучения, 

форма обучения, нормативный срок обучения, продолжительность учебной недели и 

количество обучающихся. Во вкладке «Учебные предметы», «Учебные курсы, дисциплины, 

практики», «Электронное обучение и дистанционные образовательные технологии» данные 

не актуализированы. 

Вкладки по реализации образовательных программам по уровням образования, программ 

дополнительного образования и внеурочной деятельности не заполнены. Также не 

размещены адаптированные основные общеобразовательные программы.   

На сайте указано, что 295 обучающихся получают дошкольное образование, но в лицензии 

уровень дошкольного образования не прописан. 

В подразделе «Образовательные стандарты и требования» размещены: 

- Приказ №1155 от 17.10.2013г. "Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта дошкольного образования". 

- Приказ №373 от 06.10.2009г. «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования» 

- Приказ №1897 от 17.12.2010г. «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования» 

- Приказ №413 от 17.05.2012г. «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования» 

На сайте не размещены обновленные федеральные государственные образовательные  

стандарты начального общего образования и основного общего образования. 

В подразделе «Доступная среда» в  МАОУ «СОШ №3» размещена информация согласно 

требованиям к структуре официального сайта образовательной организации кроме 

информации о специальных условиях питания.  

МАОУ «Гимназия №5»  имени Л.В.Усыниной. 

В подразделе «Образование» размещено свидетельство о государственной аккредитации 

№1938 от 26.03.2020г. и лицензия  03Л01 №0001914 №3252 от 26.03.2020 г.  

На странице указаны язык обучения, форма обучения, нормативный срок обучения, 

продолжительность учебной недели, но не указано количество обучающихся. Вкладки по 

реализации образовательных программам по уровням образования, программ 

дополнительного образования и внеурочной деятельности не заполнены. На странице 

активная ссылка на образовательные программы и учебные планы, но  данная ссылка 

направляет  на портал государственных услуг и далее не позволяет ознакомиться с 

документами школы.  

Во вкладке «Учебные предметы», «Учебные курсы, дисциплины, практики», «Электронное 

обучение и дистанционные образовательные технологии» данные не актуализированы. 

На сайте размещены адаптированные основные общеобразовательные программы: 

- для обучающихся с задержкой психического развития; 

- для слабовидящих обучающихся; 



- для обучающихся с расстройствами аутистического спектра; 

- для обучающихся с умственной отсталостью. 

Все программы утверждены приказом № 266 от 24.08.2023 года, согласованы с 

Управляющим советом учреждения, рассмотрены на заседании педагогического совета от 

24.08.2023 года, имеется печать, подпись руководителя ОУ. 

Подраздел «Образовательные стандарты и требования». В подразделе размещены: 

- Приказ №1155 от 17.10.2013г. "Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта дошкольного образования"; 

- Приказ №373 от 06.10.2009г. «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования»; 

- Приказ №1897 от 17.12.2010г. «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования»; 

- Приказ №1598 от 19.12.2014г. «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья»; 

- Приказ №1599 от 19.12.2014г. «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями)»; 

На сайте не размещены обновленные федеральные государственные образовательные  

стандарты начального общего образования и основного общего образования. 

Подраздел «Доступная среда» в  МАОУ «Гимназия №5» им. Л.В.Усыниной  не 

соответствует требованиям к структуре официального сайта образовательной организации 

размещена в форме справки. Информация размещена частично  в форме аналитической 

справки.  

МАОУ «Лицей №6» 

В подразделе «Образование» размещено свидетельство о государственной аккредитации 

№1954 от 02.12.2022 г. 03А01 №0001432  и лицензия  03А01 №0001503 №1954 от 

02.12.2022 г.  

На странице указаны язык обучения, форма обучения, нормативный срок обучения, 

продолжительность учебной недели, но не указано количество обучающихся.  

Вкладки «Учебные курсы, дисциплины, практики», «Электронное обучение и 

дистанционные образовательные технологии» не заполнены. 

Вкладки по реализации образовательных программам по уровням образования, программ 

дополнительного образования и внеурочной деятельности заполнены частично. Размещен 

проект образовательной программы начального общего образования на 2022-2027 годы, на 

титульном листе нет печати, подписи, документ не актуализирован в соответствии с 

введением федеральных образовательных программ. Во вкладке уровня начального общего 

образования прикреплен учебный план НОО на 2022-2023 учебный год. Во вкладке 

основного общего образования размещен учебный план среднего общего образования. 

Размещены рабочие программы по учебным предметам с 1-10 классы. Отсутствуют 

аннотации к рабочим программам по учебным предметам  по всем уровням образования.  

На странице размещены активные  ссылки на календарный учебный график и учебные 

планы НОО, ООО, СОО на 2023-2024 учебный год.  Но эти документы отсутствуют во 

вкладках по уровню образования. В подразделе «Образование»  размещен график 

оценочных процедур на 2023-2024 учебный год. График оценочных процедур должен быть 

размещен в подразделе «Документы». 

В подразделе «Образовательные стандарты и требования» размещены: 

- Приказ №286 от 31.05.2021 г "Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования". 

- Приказ №287 от 31.05.2021г. «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования» 

- Приказ №413 от 17.05.2012г. «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования» 

В подразделе «Доступная среда» в  МАОУ «Лицей №6» размещена  информация согласно 

требованиям к структуре официального сайта образовательной организации кроме 



информации о специальных условиях питания, замечаний нет.  Также на странице 

размещена фотографии по доступной среде учреждения,  информация о центрах 

реабилитации и абилитации в Республике Бурятия и  ссылка на телеграм-канал 

республиканского навигатора инклюзивного образования. Опубликованы следующие 

документы: 

-  договор на оказание образовательных услуг сурдопереводчика; 

-  акт обследования паспорта доступности; 

- учебно-методическое пособие «Доступная среда для инвалидов: современные подходы и 

решения». 

МАОУ «СОШ №11» 

В подразделе «Образование» размещено свидетельство о государственной аккредитации 

№1945 от 01.03.2021 г. 03А01 №0001424  и выписка из реестра лицензий на осуществление 

образовательной деятельности  №2918  от 03.11.2017 г.  

На странице указаны язык обучения, форма обучения, нормативный срок обучения, 

продолжительность учебной недели и количество обучающихся. 

Во вкладке «Учебные предметы», «Учебные курсы, дисциплины, практики», «Электронное 

обучение и дистанционные образовательные технологии» данные не актуализированы. 

Вкладки по реализации образовательных программам по уровням образования, заполнены 

частично. Размещены учебные планы на 2023-2024 учебный год и образовательные 

программы НОО, ООО, СОО, утвержденные 30.08.2021 года. Отсутствуют рабочие 

программы по учебным предметам. 

Вкладки по программам дополнительного образования и внеурочной деятельности не 

заполнены. Не размещены адаптированные основные общеобразовательные программы. 

В подразделе «Образовательные стандарты и требования» размещены: 

- Приказ №1155 от 17.10.2013г. "Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта дошкольного образования". 

- Приказ №373 от 06.10.2009г. «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования» 

- Приказ №1897 от 17.12.2010г. «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования» 

- Приказ №413 от 17.05.2012г. «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования» 

На сайте не размещены обновленные федеральные государственные образовательные  

стандарты начального общего образования и основного общего образования. 

В подразделе «Доступная среда» в  МАОУ «СОШ №11» размещена  неполная информация 

о доступной среде школы. Отсутствует  информация об обеспечении беспрепятственного 

доступа в здания образовательной организации, о специальных условиях питания, о 

специальных условиях охраны здоровья, об общежитии и  интернате.   

 В подразделе опубликованы следующие документы: 

- Договор безвозмездного использования технических средств реабилитации; 

-  Договор на оказание образовательных услуг сурдопереводчика; 

-  Паспорт доступности. 

На странице размещены ссылки на следующие сайты: 

- Министерство образования и науки Российской Федерации; 

- Информационная система "Единое окно доступа к образовательным ресурсам"; 

- Единая коллекция цифровых образовательных ресурсов; 

- Федеральный центр информационно-образовательных ресурсов 

Рекомендации: 

Привести подразделы «Образование», «Образовательные стандарты и требования», 

«Доступная среда» строго в соответствие с требованиями к структуре официального сайта 

образовательной организации. Все вкладки на странице подразделов должны быть 

заполнены. 

4. Руководство. Педагогический (научно-педагогический) состав. Мониторинг 

провела Миронова А.С., специалист по персоналу УО. 

https://minobrnauki.gov.ru/
http://window.edu.ru/
http://school-collection.edu.ru/
http://fcior.edu.ru/


В целях исполнения требований к ведению официальных сайтов в соответствии с 

Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 20.10.2021 г. № 

1802 «Об утверждении Правил размещения на официальном сайте образовательной 

организации в телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации об 

образовательной организации, а также о признании утратившими силу некоторых актов и 

отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», Приказом 

Рособрнадзора от 14.08.2020 г. № 831 "Об утверждении требований к структуре 

официального сайта образовательной организации в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" и формату представления информации" и на 

основании плана работы Управления образования администрации муниципального 

образования «город Северобайкальск» на январь 2024 года был проведён мониторинг 

сайтов общеобразовательных учреждений муниципального образования «город 

Северобайкальск», подведомственных Управлению образования администрации  МО 

«город Северобайкальск». 

Цель: Анализ содержания подраздела «Руководство. Педагогический (научно-

педагогический) состав», размещённого на официальных сайтах общеобразовательных 

учреждений МО «город Северобайкальск». 

Задачи:  

1. Проверить наличие и проанализировать информацию о руководителях 

общеобразовательных учреждений, их заместителях и руководителях филиалов, 

представительств, содержащих следующую информацию: 

 фамилию, имя, отчество (при наличии); 

 наименование должности; 

 контактные телефоны; 

 адрес электронной почты.  

2. Проверить наличие и проанализировать информацию о педагогических работниках 

по каждой реализуемой образовательной программе – в форме электронного документа или 

в виде ссылок на страницы сайта, содержащих информацию: 

 фамилию, имя, отчество (при наличии); 

 занимаемую должность (должности); 

 уровень образования; 

 квалификацию; 

 наименование направления подготовки и (или) специальности; 

 учёную степень (при наличии); 

 учёное звание (при наличии); 

 повышение квалификации за последние три года и профессиональную 

подготовку – при наличии; 

 общий стаж работы; 

 стаж работы по специальности; 

 наименование реализуемой общеобразовательной программы, преподаваемые 

учебные предметы, курсы, дисциплины(модули). 

Срок проведения мониторинга: 10.01.2024 г. – 15.01.2024 г. 

Результаты мониторинга представлены в таблице. 

Таблица. Мониторинг размещения на официальных сайтах общеобразовательных 

учреждений информации о руководителях, их заместителях, педагогических работников 

общеобразовательных учреждений. 
№ Критерии МАОУ  

«СОШ № 1» 
МАОУ  

«СОШ № 3» 
МАОУ 

«Гимназия № 

5» имени Л.В. 

Усыниной 

МАОУ  
«Лицей № 6» 

МАОУ  
«СОШ № 11» 

1. о руководителях 

общеобразовательных 

учреждений, их 

заместителях и 

размещена 

информация в 

полном объёме 

размещена  

информация не 

в полном 

объёме (нет 

размещена  

информация не 

в полном 

объёме (нет 

размещена 

информация в 

полном объёме 

размещена  

информация не в 

полном объёме 

(нет информации 



руководителях 

филиалов, 

представительств 

(фамилия, имя, 

отчество (при 

наличии) 

руководителя, 

наименование 

должности, 

контактные 

телефоны, адрес 
электронной почты).  

фотографии 

и.о. директора,  

информации о 

заместителях 

директоров). 

информации о 

заместителях 

директоров) 

о заместителях 

директора) 

2. о педагогических 

работниках по 

каждой реализуемой 

образовательной 

программе – в форме 

электронного 

документа или в виде 

ссылок на страницы 

сайта (фамилия, имя, 

отчество (при 

наличии), занимаемая 

должность, уровень 
образования,  

квалификация, 

наименование 

направления 

подготовки и (или) 

специальности, 

учёная степень (при 

наличии), учёное 

звание (при наличии), 

повышение 

квалификации за 
последние три года и 

профессиональная 

подготовка (при 

наличии), общий 

стаж работы, стаж 

работы по 

специальности, 

наименование 

реализуемой  

общеобразовательной 

программы, 

преподаваемые 
учебные предметы, 

курсы, 

дисциплины(модули). 

размещена 

информация не 

в полном 

объёме:  

1.нет 

информации о 

квалификации 

учителя 

согласно 

диплому; 

2. нет 

информации о 
повышении 

квалификации 

учителя за 

последние 3 

года и о 

профессиональ

ной 

подготовке 

(при наличии); 

3. 

некорректная 
формулировка 

наименования 

специальности 

согласно 

диплому. 

размещена 

информация не 

в полном 

объёме:  

1.нет 

информации о 

занимаемой 

должности (у 

2-х учителей 

указана 

должность); 

2. нет 
информации об 

уровне 

образования (у 

2-х учителей 

указан уровень 

образования); 

3. нет 

информации о 

квалификации 

педработников 

согласно 
диплому; 

4. нет 

информации о 

специальности 

педработников 

согласно 

диплому; 

5. нет 

информации о 

повышении 

квалификации 

педработников 
за последние 3 

года и о 

профессиональ

ной подготовке 

(при наличии). 

размещена 

информация не 

в полном 

объёме: 1. нет 

информации об 

уровне 

образования 

педработников; 

2.нет 

информации о 

квалификации 

педработников 
согласно 

диплому; 

3. нет 

информации о 

специальности 

педработников 

согласно 

диплому; 

4. нет 

информации о 

повышении 
квалификации 

педработников 

за последние 3 

года и о 

профессиональ

ной подготовке 

(при наличии); 

5. нет 

информации об 

общем стае 

работы и стаже 

работы по 
специальности 

педработников. 

 

размещена 

информация не 

в полном 

объёме:  

1.нет  

информации о 

квалификации 

педработников 

согласно 

диплому; 

2. 2. нет 

информации о 
стаже работы 

педработников 

по 

специальности. 

 

 

размещена 

информация не в 

полном объёме:  

1.нет 

информации о 

квалификации 

педработников 

согласно 

диплому (вместо 

квалификации 

указана 

квалификационн
ая категория); 

2. указана 

некорректная 

формулировка 

наименования 

специальности 

педработников 

согласно 

диплому. 

Анализ соответствия подраздела «Руководство. Педагогический (научно-

педагогический) состав», размещённого на официальных сайтах общеобразовательных 

учреждений МО «город Северобайкальск», требованиям к ведению официальных сайтов в 

соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» показал следующее: 

1. Во всех общеобразовательных учреждениях не в полном объёме размещена 

информация: 

1.1.  о руководителях общеобразовательных учреждений и их заместителях ОУ не 

в полном объёме представлена информация о заместителях директора в СОШ 

№ 3, Гимназия № 5, СОШ № 11); 



1.2.  о педагогических работниках (во всех ОУ не в полном объёме представлена 

информация о педагогических работниках). 

Рекомендация: 

По итогам проведённого мониторинга руководителям общеобразовательных 

учреждений в срок до 01.02.2024 г. необходимо разместить отсутствующую информацию о 

руководителях, их заместителях и педагогических работниках на официальных сайтах ОУ в 

соответствии с требованиями к ведению официальных сайтов. 

5. Материально-техническое обеспечение и оснащенность образовательного 

процесса. Мониторинг провела Манзарова М.Б., методист УО. 

МАОУ СОШ №1  

- сведения об оборудованных учебных кабинетах (соответствует) 

- сведения  об объектах для проведения практических занятия (для проведения 
практических занятий в школе имеются оборудованные 

лаборатории и классы технологий, отсутствует  фото). 

- сведения о библиотеке (соответствует) 

-сведения об объектах спорта  (соответствует) 

-сведения о средствах обучения и воспитания (соответствует) 

-сведения об условиях питания обучающихся (соответствует) 

МАОУ СОШ №3 

- сведения об оборудованных учебных кабинетах (соответствует), каб.ОБЖ 

(отсутствует фото) 

- сведения  об объектах для проведения практических занятия  
- сведения о библиотеке (соответствует) 

-сведения об объектах спорта  (соответствует) 

-сведения о средствах обучения и воспитания (соответствует) 

-сведения об условиях питания обучающихся (соответствует) 

МАОУ «Гимназия №5» им.Л.В.Усыниной: 

- сведения об оборудованных учебных кабинетах  (отсутствует информация и  фото) 

- сведения  об объектах для проведения практических занятия (отсутствует 

информация и  фото)                                                                                                                                                                                                                       

- сведения  о библиотеке (отсутствует информация и  фото) 

-сведения об объектах спорта  (отсутствует информация и  фото) 

-сведения о средствах обучения и воспитания (отсутствует 

информация и  фото) 
-сведения об условиях питания обучающихся (соответствует) 

МАОУ «Лицей №6»: 

- сведения об оборудованных учебных кабинетах  (отсутствует информация и  фото) 

- сведения  об объектах для проведения практических занятия (отсутствует 

информация и  фото)                                                                                                                                                                                                                       

- сведения о библиотеке (отсутствует информация и  фото) 

-сведения об объектах спорта  (отсутствует информация и  фото) 

-сведения о средствах обучения и воспитания (отсутствует 

информация и  фото) 

-сведения об условиях питания обучающихся (соответствует и  фото) 

МАОУ СОШ №11: 

- сведения об оборудованных учебных кабинетах: русский язык и литература, 

английский язык, начальные классы, история, ОБЖ, музыка, ИЗО, физика, химия, 

биология, лингафонный кабинет, биология  (отсутствует информация и  фото) 

- сведения  об объектах для проведения практических занятия (отсутствует 

информация и  фото)                                                                                                                                                                                                                       

- сведения о библиотеке (информация соответствует и отсутствует  

фото) 

-сведения об объектах спорта  (соответствует информация и  фото) 



-сведения о средствах обучения и воспитания (соответствует 

информация и  фото) 

-сведения об условиях питания обучающихся (соответствует 

информация и  фото). 

6. Стипендии и меры поддержки обучающихся, Организация питания в 

образовательной организации. Мониторинг провела Спицына Т.В., специалист по 

питанию УО. 

              14 января 2024 года в рамках мониторинга официальных сайтов 

общеобразовательных учреждений проанализированы разделы организации питания 

учащихся.  Во всех школах на официальных сайтах размещено перспективное меню. 

Ежедневное меню горячего питания обучающихся, ежедневно размещается в 

соответствующем разделе на сайте общеобразовательной организации в виде электронной 

таблицы, которое отображается в мониторинге Министерства просвещения Российской 

Федерации.  

             Информация о юридических лицах и индивидуальных предпринимателях, 

оказывающих услуги по организации питания в общеобразовательной  

организации размещена на сайтах МАОУ «СОШ №3" и МАОУ «СОШ №11». 

МАОУ «Лицей №6» информация не корректная. МАОУ «СОШ №1» не размещена 

информация о питании учащихся на базе двух других школ. МАОУ «Гимназия №5» им. 

Л.В. Усыниной информация отсутствует. 

              Информация о поставщиках продуктов питания размещена у МАОУ «СОШ №11», 

на сайте МАОУ «СОШ №1» и МАОУ «Лицей №6» информация не актуальная, МАОУ 

«СОШ №3» и МАОУ «Гимназия №5» им. Л.В. Усыниной информация отсутствует. 

             Информации о наличии диетического меню нет в МАОУ «Лицей №6» 

и МАОУ «Гимназия №5» им. Л.В. Усыниной, в остальных школах информация размещена. 

            Разделы: сведения о наличии и условиях предоставления обучающимся стипендий; 

сведения о наличии общежития, интерната; сведения о количестве жилых помещений в 

общежитии, интернате для иногородних обучающихся; 

сведения о формировании платы за проживание в общежитии, не размещены 

в МАОУ «Лицей №6» и МАОУ «Гимназия №5» им. Л.В. Усыниной, в остальных школах 

информация размещена. 

           Во всех школах требуется обновить нормативную документацию по организации 

питания учащихся: положения, приказы. 

7. Вакантные места для приема (перевода) обучающихся. Мониторинг провела 

Курапова О.Н., методист УО. 

10.01.2023 на официальных  сайтах общеобразовательных учреждений был проведен 

мониторинг подраздела «Вакантные места для приема (перевода) обучающихся». Итоги 

мониторинга на сайтах школ: 

- МАОУ «СОШ №1» -  информация отсутствует  

- МАОУ «СОШ №3» - информация отсутствует  

- МАОУ «СОШ №11» - информация отсутствует  

- МАОУ «Гимназия №5» им. Л.В.Усыниной - информация отсутствует  

- МАОУ «Лицей №6» -  присутствует информация о вакантных местах по всем параллелям, 

но нет указания на источник финансирования вакантных мест. 

На портале E-услуги размещена информация наличие вакантных мест в 1-м классе - 4, а на 

официальном сайте размещена информация  наличие вакантных мест – 3.  

Рекомендации:  

Всем общеобразовательным учреждениям на основании Постановления 

Правительства Российской Федерации от 20 октября 2021 г. № 1802 «Об утверждении 

Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в 

информационно-телекоммуникационной сети ”Интернет” и обновления информации об 

образовательной организации, а также о признании утратившими силу некоторых актов и 

отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», Приказа 

Рособрнадзора от 14 августа 2020г №831 «Об утверждении требований к структуре 

официального сайта образовательной организации в информационно - 



телекоммуникационной сети «ИНТЕРНЕТ» и формату предоставления информации, 

привести подраздел «Вакантные места для приема (перевода) обучающихся» в соответствие 

установленным требованиям.  

8. Международное сотрудничество,  Государственная итоговая аттестация. 

Мониторинг провела Ларионова В.Н., начальник отдела дошкольного и общего 

образования УО. 

 

Подраздел «Международное сотрудничество» заполнен на сайтах всех 

общеобразовательных учреждений, вернее, на сайтах отражено, что международное 

сотрудничество не реализуется. 

Подраздел «Государственная итоговая аттестация». На сайтах всех 

общеобразовательных учреждений есть раздел ГИА (Экзамены). На сайте МАОУ 

«СОШ № 3», МАОУ СОШ № 11 документы, касающиеся ГИА-2024 года, отсутствуют 

(на сайтах – документы ГИА-2023 года). На сайтах остальных школ информация 

обновлена частично. 

Рекомендации: 

Удалить на сайтах неактуальную информацию, обновить документы и информацию, 

касающуюся подготовки и проведения ГИА-2024. 

9. Информационная безопасность. Мониторинг провела Божко М.В., методист УО. 

Задача раздела — рассказать сотрудникам, учащимся и их родителям о политике 

образовательного учреждения в сфере информационной безопасности. 

Должен содержать сведения о законах, проектах по повышению информационной 

грамотности, советы о том, как пользоваться компьютером и интернетом безопасно, 

сохранять свои персональные данные и не стать жертвой интернет-мошенников. 

В Письме Минобрнауки России от 14.05.2018 № 08-1184 "О направлении информации" 

(вместе с "Методическими рекомендациями о размещении на информационных стендах, 

официальных интернет-сайтах и других информационных ресурсах общеобразовательных 

организаций и органов, осуществляющих управление в сфере образования, информации о 

безопасном поведении и использовании сети "Интернет") общеобразовательным 

организациям рекомендуется на своих официальных Интернет-ресурсах обеспечить 

функционирование самостоятельного и специализированного раздела "Информационная 

безопасность", в рамках которого предусмотреть размещение следующей информации: 

№ Раздел/подраздел 

Формат 

представления 

материалов 

Содержание материалов 

1. 

Локальные нормативные 

акты в сфере обеспечения 

информационной 

безопасности 

обучающихся 

Копии 

документов в 

формате *PDF 

Размещаются копии документов, т.е. сканированный вариант 

документа, соответствующий требованиям к параметрам 

сканирования. Размещаются документы, регламентирующие 

организацию и работу с персональными данными, планы 

мероприятий по обеспечению информационной безопасности 

обучающихся и другие. 

2. 
Нормативное 

регулирование 

Копии 

документов в 

формате *PDF 

Публикуются актуальные сведения о федеральных и 

региональных законах, письмах органов власти и другие 

нормативно-правовые документы, регламентирующие 

обеспечение информационной безопасности 

несовершеннолетних. Допускается вместо копий размещать 

гиперссылки на соответствующие документы на сайтах 

органов государственной власти. 

3. 
Педагогическим 

работникам 

Текст на 

странице сайта 

Копии 

документов в 

формате *PDF 

Размещаются методические рекомендации и указывается 

информация о мероприятиях, проектах и программах, 

направленных на повышение информационной грамотности 

педагогических работников. 

4. Обучающимся 
Текст на 
странице сайта 

Размещается информационная памятка (<Письмо> 

Минобрнауки России от 14.05.2018 N 08-1184 "О направлении 

информации" (вместе с "Методическими рекомендациями о 
размещении на информационных стендах, официальных 

интернет-сайтах и других информационных ресурсах 

общеобразовательных организаций и органов, 

https://legalacts.ru/doc/pismo-minobrnauki-rossii-ot-14052018-n-08-1184-o-napravlenii/#100075
https://legalacts.ru/doc/pismo-minobrnauki-rossii-ot-14052018-n-08-1184-o-napravlenii/#100075
https://legalacts.ru/doc/pismo-minobrnauki-rossii-ot-14052018-n-08-1184-o-napravlenii/#100075
https://legalacts.ru/doc/pismo-minobrnauki-rossii-ot-14052018-n-08-1184-o-napravlenii/#100075
https://legalacts.ru/doc/pismo-minobrnauki-rossii-ot-14052018-n-08-1184-o-napravlenii/#100075
https://legalacts.ru/doc/pismo-minobrnauki-rossii-ot-14052018-n-08-1184-o-napravlenii/#100075


осуществляющих управление в сфере образования, 
информации о безопасном поведении и использовании сети 

"Интернет")  приложение N 2) и указывается информация о 

мероприятиях, проектах и программах, направленных на 

повышение информационной грамотности обучающихся. 

5. 

Родителям (законным 

представителям) 

обучающихся 

Текст на 

странице сайта 

Размещается информационная памятка (<Письмо> 

Минобрнауки России от 14.05.2018 N 08-1184 "О направлении 

информации" (вместе с "Методическими рекомендациями о 

размещении на информационных стендах, официальных 

интернет-сайтах и других информационных ресурсах 

общеобразовательных организаций и органов, 

осуществляющих управление в сфере образования, 

информации о безопасном поведении и использовании сети 

"Интернет") приложение N 3). 

6. Детские безопасные сайты 
Текст на 

странице сайта 

Размещается информация о рекомендуемых к использованию в 

учебном процессе безопасных сайтах, баннеры безопасных 

детских сайтов. 

В ходе мониторинга раздела «Информационная безопасность» на официальных сайтах 

общеобразовательных учреждений выявлено следующее: 
N Раздел/подраздел ОУ Информация на сайте ОУ 

1. 

Локальные 

нормативные акты в 
сфере обеспечения 

информационной 

безопасности 

обучающихся 

МАОУ «СОШ 

№1» 

-Политика в отношении обработки персональных данных 

(образец),  

-Положение об обработке и защите персональных данных 

работников МАОУ «СОШ №1» (настоящая редакция 

актуальна на 01.01.2024) (не согласовано с работниками ОУ, не 

утверждено приказом по ОУ),  

-Положение об ограничении доступа обучающихся к видам 

информации, распространяемой посредством сети «Интернет», 
причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также 

не соответствующей задачам образования (не согласовано 

надлежащим образом, не утверждено приказом директора ОУ),  

- Приказ №125 от 28.12.2023 «О назначении ответственных за 

организацию обработки персональных данных»,  

- Приказ № 119 от 28.12.2023 «Об организации 

информационной безопасности в образовательной 

организации»,  

- Приказ № 121 от 28.12.2023 «Об утверждении Положения об 

обработке и защите персональных данных учащихся МАОУ 

«СОШ №1»,  

- Положение о защите персональных данных учащихся МАОУ 
«СОШ №1» (не согласовано надлежащим образом) 

МАОУ «СОШ 

№3» 
- 

МАОУ 

«Гимназия №5» 

им. 
Л.В.Усыниной 

- 

МАОУ «Лицей 

№6» 
 

МАОУ «СОШ 

№11» 

Локальные нормативные акты в сфере обеспечения 

информационной безопасности обучающихся отсутствуют 

2. 
Нормативное 

регулирование 

МАОУ «СОШ 

№1» 

Прикреплены копии федеральных законов, писем органов 

власти, распоряжений в формате *PDF, регламентирующие 

обеспечение информационной безопасности 

несовершеннолетних. 

МАОУ «СОШ 

№3» 
- 

МАОУ 

«Гимназия №5» 

им. 

Л.В.Усыниной 

- 

МАОУ «Лицей 

№6» 
- 

https://legalacts.ru/doc/pismo-minobrnauki-rossii-ot-14052018-n-08-1184-o-napravlenii/#100075
https://legalacts.ru/doc/pismo-minobrnauki-rossii-ot-14052018-n-08-1184-o-napravlenii/#100075
https://legalacts.ru/doc/pismo-minobrnauki-rossii-ot-14052018-n-08-1184-o-napravlenii/#100075
https://legalacts.ru/doc/pismo-minobrnauki-rossii-ot-14052018-n-08-1184-o-napravlenii/#100194
https://legalacts.ru/doc/pismo-minobrnauki-rossii-ot-14052018-n-08-1184-o-napravlenii/#100194
https://legalacts.ru/doc/pismo-minobrnauki-rossii-ot-14052018-n-08-1184-o-napravlenii/#100194
https://legalacts.ru/doc/pismo-minobrnauki-rossii-ot-14052018-n-08-1184-o-napravlenii/#100194
https://legalacts.ru/doc/pismo-minobrnauki-rossii-ot-14052018-n-08-1184-o-napravlenii/#100194
https://legalacts.ru/doc/pismo-minobrnauki-rossii-ot-14052018-n-08-1184-o-napravlenii/#100194
https://legalacts.ru/doc/pismo-minobrnauki-rossii-ot-14052018-n-08-1184-o-napravlenii/#100194
https://legalacts.ru/doc/pismo-minobrnauki-rossii-ot-14052018-n-08-1184-o-napravlenii/#100194
https://legalacts.ru/doc/pismo-minobrnauki-rossii-ot-14052018-n-08-1184-o-napravlenii/#100194


МАОУ «СОШ 

№11» 

Ссылки на федеральные законы, письма органов власти и 
другие нормативно-правовые документы, регламентирующие 

обеспечение информационной безопасности 

несовершеннолетних размещены. 

3. 
Педагогическим 
работникам 

МАОУ «СОШ 

№1» 

Содержание информации, размещенной в подразделе, не 

соответствует требованиям. Должна быть размещена 

информация, направленная на повышение информационной 

грамотности педагогических работников. 

МАОУ «СОШ 

№3» 
- 

МАОУ 
«Гимназия №5» 

им. 

Л.В.Усыниной 

- 

МАОУ «Лицей 

№6» 
- 

МАОУ «СОШ 

№11» 
Имеются ссылки на интернет-ресурсы для педагогов 

4. Обучающимся 

МАОУ «СОШ 

№1» 

Имеется информация о мероприятиях, проектах и программах, 

направленных на повышение информационной грамотности 

обучающихся. 
Размещена памятка о правилах поведения в Интернете. 

МАОУ «СОШ 

№3» 
- 

МАОУ 

«Гимназия №5» 

им. 

Л.В.Усыниной 

- 

МАОУ «Лицей 

№6» 
- 

МАОУ «СОШ 

№11» 

Размещена Памятка для учащихся «Правила безопасного 

поведения в сети интернет. 

5. 

Родителям (законным 

представителям) 

обучающихся 

МАОУ «СОШ 

№1» 
Размещена Памятка для родителей 

МАОУ «СОШ 

№3» 
- 

МАОУ 

«Гимназия №5» 

им. 

Л.В.Усыниной 

- 

МАОУ «Лицей 

№6» 
- 

МАОУ «СОШ 

№11» 
- 

6. 
Детские безопасные 

сайты 

МАОУ «СОШ 

№1» 

Размещена информация о детских безопасных сайтах. 

Размещены баннеры сайтов «Сетевичок», «Лига безопасного 

интернета», «Портал персональные данные. Дети». 

МАОУ «СОШ 

№3» 
- 

МАОУ 
«Гимназия №5» 

им. 

Л.В.Усыниной 

- 

МАОУ «Лицей 

№6» 
- 

МАОУ «СОШ 
№11» 

Размещены ссылки на детские безопасные сайты 

На официальном сайте МАОУ «СОШ №1» создан раздел «Информационная 

безопасность». Соблюдена структура раздела, рекомендуемая Письмом Минобрнауки 

России от 14.05.2018 N 08-1184 "О направлении информации" (вместе с "Методическими 

рекомендациями о размещении на информационных стендах, официальных интернет-

сайтах и других информационных ресурсах общеобразовательных организаций и органов, 



осуществляющих управление в сфере образования, информации о безопасном поведении и 

использовании сети "Интернет"), в подразделах «Нормативное регулирование», 

«Обучающимся», «Родителям», «Детские безопасные сайты» имеется необходимая 

информация. В подразделе «Локальные нормативные акты в сфере обеспечения 

информационной безопасности обучающихся» не размещены Планы мероприятий по 

обеспечению информационной безопасности обучающихся. В подразделе «Педагогам» 

размещена недостаточная информация. 

На официальном сайте МАОУ «СОШ №3» раздел «Информационная безопасность 

отсутствует. 

На официальном сайте МАОУ «Гимназия №5» им. Л.В. Усыниной раздел 

«Информационная безопасность отсутствует. 

На официальном сайте МАОУ «Лицей №6» раздел «Информационная безопасность» 

не создан. Имеется подраздел «Информационная безопасность» в разделе «Безопасность», 

где размещены ссылки на видеоматериалы и памятки по информационной безопасности 

для обучающихся. 

На официальном сайте МАОУ «СОШ №11» отдельно выделенный раздел 

«Информационная безопасность» не создан. Подподраздел «Информационная 

безопасность» создан в подразделе «Полезная информация» раздела «Родителям и 

ученикам». Структура не соответствует методическим рекомендациям. Не размещены 

локальные нормативные акты образовательной организации, регламентирующие 

организацию и работу с персональными данными, планы мероприятий по обеспечению 

информационной безопасности обучающихся и другие. Отсутствует информация для 

родителей по информационной безопасности. Размещена Памятка по безопасному 

поведению в сети «Интернет» для обучающихся, размещены ссылки на детские безопасные 

интернет-ресурсы, интернет-ресурсы для педагогов, размещены ссылки на федеральные 

законы, письма органов власти и другие нормативно-правовые документы, 

регламентирующие обеспечение информационной безопасности несовершеннолетних. 

 Рекомендации:  

МАОУ «СОШ №1»: пересмотреть и (или) дополнить информацию, предназначенную для 

педагогических работников по информационной безопасности. В подразделе 

«Педагогическим работникам» размещаются методические рекомендации и указывается 

информация о мероприятиях, проектах и программах, направленных на повышение 

информационной грамотности педагогических работников. 

 Локальные нормативные акты согласовать в соответствии с п.3 ст.30 Федерального 

закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ (ред. от 17.02.2023) "Об образовании в Российской 

Федерации" (с изм. и доп., вступ. в силу с 28.02.2023) и утвердить распорядительным актом 

руководителя образовательной организации. 

Управленческие решения: 

МАОУ «СОШ №3», МАОУ «Гимназия №5» им. Л.В. Усыниной, МАОУ «Лицей №6», 

МАОУ «СОШ №11»: создать на официальных сайтах образовательных организаций и 

обеспечить функционирование самостоятельного и специализированного раздела 

"Информационная безопасность". При создании раздела руководствоваться Письмом 

Минобрнауки России от 14.05.2018 N 08-1184 "О направлении информации" (вместе с 

"Методическими рекомендациями о размещении на информационных стендах, 

официальных интернет-сайтах и других информационных ресурсах общеобразовательных 

организаций и органов, осуществляющих управление в сфере образования, информации о 

безопасном поведении и использовании сети "Интернет"). 

 

Вывод по итогам мониторинга сайтов общеобразовательных учреждений: 

Во всех общеобразовательных учреждениях города Северобайкальск имеются актуальные 

сайты, информация размещается в большинстве случаев своевременно, имеющиеся на 

сайтах гиперссылки активны. Требуется системная работа по информационному 

представлению данных на сайтах в соответствии с законодательством и федеральными 



требованиями к структуре официального сайта образовательной организации в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Управленческие решения: 

1. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить наполняемость всех 

подразделов сайта необходимой информацией, при ее отсутствии сделать 

соответствующие пояснения (не реализуется, не проводится и пр.) в срок до 

01.02.2024 года. Предоставить информацию о проделанной работе в Управление 

образования 02.02.2024 года. 

2. Своевременно размещать информацию на сайте общеобразовательного учреждения. 

3. Наименование документов должно быть корректным и понятным (Приказ МОиН РБ 

№ 11 от 11.11.2023 «Об утверждении…»). 

4. Все документы, размещенные на сайте, должны быть заверены должным образом 

(подпись директора, печать ОО, согласование – по необходимости, утверждены 

локальным актом школы). 

5. Удалить с сайта неактуальные документы и информацию. 

6.  Учесть изменения к структуре сайта, вступающие в силу с 01.09.2024 (Приказ 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки РФ от 04.08.2023 № 

1493 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной 

организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату 

представления информации»), привести сайты школ в соответствие с данным 

приказом. 

 


